
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE A.M.P. N. 75 DEL 22/02/2024

AREA MARINA PROTETTA ISOLA DI USTICA

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI N. 1 MEZZO 
NAUTICO ELETTRICO, PROGRAMMA AREE MARINE PROTETTE PER IL CLIMA – 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE E ALL'ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI DA PARTE DEGLI ENTI GESTORI DELLE AREE PROTETTE - 
AMCLI2021 - EUAP” DECRETO CLIMA 2021 - CUP: E25C21000020005 – CIG:B066BAA6A2 
DA AGGIUDICARE TRAMITE RDO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA, DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 9-BIS DEL D.LGS. 50/2016.

Premesso:
Rilevato che con Decreto direttoriale prot. 141051 del 16/12/2021 del Ministero della Transizione Ecologica 
“Programma di interventi per l’efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la mitigazione e l’adattamento ai 
cambiamenti climatici delle aree marine protette 2021- AMCLI2021 - EUAP” Decreto Clima 2021,   è stato concesso al 
Comune di Ustica Ente gestore dell’AMP Isola di Ustica il finanziamento, per l'acquisto di n. 1 mezzo nautico ad 
alimentazione elettrica,
Il Comune di Ustica dovrà espletare le procedure di gara ai sensi del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Che comporta una spesa complessiva di Euro 126.365,92 iva inclusa per forniture a base d'asta giusto quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI Quadro economico di progetto
A Lavori a misura, a corpo, in economia € 101.908,00
B Spese artt. 24 e 113 del d.lgs. 50/2016 € 2.038,16
C IVA ed altre imposte e contributi dovuti per legge € 22.419,76
 TOTALE COSTO INTERVENTO € 126.365,92

Rilevato che nulla osta all’approvazione dell’ acquisto n. 1 mezzo nautico a propulsione elettrica, finanziato nell’ambito del 
Programma del Ministero della Transizione Ecologica “Programma di interventi per l’efficientamento energetico, la mobilità 
sostenibile, la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici delle aree marine protette 2021- AMCLI2021 – EUAP, 
Decreto Clima 2021giusto prot. n. 141051 del 16/12/2021  il presente disciplinare contiene le disposizioni relative alle 
modalità di partecipazione alla procedura ristretta criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del d. l.vo 
50/2016;
Il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Davide Bruno;
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento della suddetta fornitura;
VISTI GLI ARTICOLI:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 €, sino al sotto soglia;
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



VISTI:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;
- vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli 351501 e 351502 Decreto Clima 2021;
- dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;
- dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende alla Procedura di acquisto di 1 mezzo nautico elettrico - CUP: 
E25C21000020005 ;

b) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa;
c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta del prezzo più basso ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

- Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro € 101.908,00 (Iva di legge esclusa);
- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non è presente una 
convenzione Consip riguardante la fornitura da acquisire,  e che si intende attivare una autonoma procedura 
con il proposito di poter conseguire un maggiore economia di spesa;
- Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura è avvenuta a seguito di AVVISO PUBBLICO 
DI INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA DEL 28/02/2023 Prot. 1077/2023;

- Ritenuto che con AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA 
NEGOZIATA DEL 28/02/2023 Prot. 1077/2023 sono stati individuate n. 3 ditte a partecipare alla gara, 
tuttavia è stato verificato che solo due avevano i requisiti previsti;

- Dato atto che la fornitura da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa;
- Ritenuto pertanto di affidare la fornitura mediante procedura negoziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;
- Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B066BAA6A2;
- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
- Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

DETERMINA

- Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- Di avviare una procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione;
- Di dare atto che si è proceduto ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori 
economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente con avviso in data 
28/02/2023 giusto prot. 1077/2023;
- Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;



- Di porre a base d’asta la somma di Euro € 101.908,00 (Iva di legge esclusa);
- Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53, comma 
2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura negoziata, scelte 
secondo le modalità  di cui all’ AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA 
NEGOZIATA IN ESECUZIONE ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA con prot. 1077/23 del 
28/02/2023;
- Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI);
- Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 
ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni 
offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016;
- Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, capitoli 351501 
e 351502 Decreto Clima 2021, che presenta la necessaria disponibilità;
- Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa;
- Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott.Davide Bruno;
- Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo comunediustica.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



ELENCO DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

Fornitura di n. 1 mezzo nautico elettrico, finanziato con Decreto Direttoriale del 16/12/2021 Ministero della 
Transizione Ecologica – Programma di interventi per l’efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la mitigazione e 

l’adattamento ai cambiamenti climatici delle aree marine protette 2021- AMCLI2021 - EUAP”  Decreto Clima 2021 - 

Ditta Partita Iva Presentazione domanda 
di partecipazione

BLU SERVICE SRL 05586770827 06/03/2023 Prot. 1175/2023

MANCINI SRL  04329840278 10/03/2023 Prot. 1314/2023

La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di questo Comune per 15 gg 
consecutivi e sul sito web dell’Ente, sezione “ Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33 del 14/03/2013,recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Il Responsabile dell'Area
Davide Bruno / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


